第五節  重要事項

（四） 報告期內披露環境信息內容的後續進展或變化情況的說明

□適用 3不適用

十五、 其他重大事項的說明

（一） 遵守《企業管治守則》

本公司致力維持高水平的企業管治，以保障股東權益和提升企業價值及問責性。茲提述本公司
日期為2017年9月6日的公告，內容有關周小全先生辭任本公司執行董事及總裁，當時由本公
司執行董事及董事長菅明軍先生暫時兼任總裁職務，直至2018年4月25日，菅先生辭任總裁職
位，而常軍勝先生獲委任為本公司執行董事及總裁。於報告期初起至2018年4月25日，菅先生
履行本公司董事長兼總裁職務之臨時安排偏離了《企業管治守則》第A.2.1條文所載列之守則條
文，但考慮到(i)同時履行董事長及總裁職務為有待選舉及委任人選填補周先生之空缺之臨時安
排；及(ii)董事會定期及按不時需要舉行會議審議與本集團業務營運有關之事宜，公司認為此臨
時安排將不會損害董事會及本公司管理層之權力及職權平衡，亦將不會對企業計劃之有效性以
及企業策略及決策之實施造成影響。2018年4月25日，本公司委任常軍勝先生為本公司總裁，
因此本公司已符合《企業管治守則》第A.2.1條文所載列之守則條文的規定。除此之外，於報告
期內，本公司已採納及遵守上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》及《企業管治報告》所有
守則條文。本公司將繼續檢討並提升企業管治常規以確保符合《企業管治守則》。有關上述事宜
之詳情，請參見本公司2018年4月25日於香港聯交所披露易網站發佈的公告。

（二） 遵守《標準守則》

本公司已就董事、監事進行證券交易採納標準守則。本公司已就遵守標準守則的事宜向所有董
事和監事作出特定查詢，所有董事和監事皆確認於報告期內完全遵守標準守則所載的標準。

582018年中期報告

第五節  重要事項

（三） 購買、出售或贖回公司上市證券

報告期內，公司回購H股股票，詳情請參閱本報告第六節、2.「（2）公司H股回購」。

除上述內容外，報告期內，公司及子公司沒有購買、出售或贖回公司任何上市證券。

（四） 審閱中期報告

審計委員會與本公司管理層已審閱本公司所採用的會計政策，同時已就內部控制及財務報告
等事項進行討論，包括全面審閱報告期內綜合中期財務資料（包括本報告所載之未經審核合併
財務報表）以及本報告。審計委員會認為，該等合併財務報告的編製符合適用之會計準則及規
定，並已作出適當披露。本公司外聘審計機構已經根據國際審閱準則審閱中期財務資料。

59

第六節  普通股股份變動及股東情況

2018年中期報告

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例(%)

發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 1,973,723,215 50.3022 -1,102,760,193 -1,102,760,193 870,963,022 22.5109

1、國家持股
2、國有法人持股 1,270,705,700 32.3851 -399,742,678 -399,742,678 870,963,022 22.5109

3、其他內資持股 703,017,515 17.9171 -703,017,515 -703,017,515

其中：境內非國有法人持股 703,000,000 17.9167 -703,000,000 -703,000,000

境內自然人持股 17,515 0.0004 -17,515 -17,515

4、外資持股
其中：境外法人持股

境外自然人持股
二、 無限售條件流通股份 1,950,011,485 49.6978 1,048,096,193 1,048,096,193 2,998,107,678 77.4891

1、人民幣普通股 699,982,485 17.8397 1,102,760,193 1,102,760,193 1,802,742,678 46.5937

2、境內上市的外資股
3、境外上市的外資股 1,250,029,000 31.8581 -54,664,000 -54,664,000 1,195,365,000 30.8954

4、其他
三、 股份總數 3,923,734,700 100.0000 -54,664,000 -54,664,000 3,869,070,700 100.0000

602018年中期報告

第六節  普通股股份變動及股東情況

2、 股份變動情況說明

(1) 公司限售股解禁

2018年1月3日，渤海產業投資基金管理有限公司（代表渤海產業投資基金）等16名發起人股
東及張旭等5名首次公開發行股票申購時自願鎖定的股東持有的公司首次公開發行限售股共計
1,102,760,193股解除限售，該部分股份於2018年1月3日起上市流通。

上述具體內容請參閱公司2017年12月26日於上交所披露的相關公告（公告編號：2017-099）及
同日於香港聯交所披露易網站發佈的海外監管公告。

(2) 公司H股回購

2017年5月22日，公司召開2016年度股東大會、2017年第一次A股類別股東會及2017年第一
次H股類別股東會審議通過了《中原證券股份有限公司關於通過場內交易回購公司H股股票的議
案》，公司擬通過場內股份回購的形式回購部分H股股票。

2017年9月5日，公司收到《中國證監會行政許可申請受理通知書》（171390號），中國證監會依
法對公司提交的《中原證券股份有限公司證券公司減少註冊資本審批》行政許可申請材料進行
了審查，認為該申請材料齊全，符合法定形式，決定對該行政許可申請予以受理。

2018年1月24日，公司收到中國證監會《關於核准中原證券股份有限公司變更註冊資本的批覆》
（證監許可[2018]144號）。中國證監會核准公司註冊資本由人民幣3,923,734,700元變更為不低
於人民幣3,798,731,800元。

2018年5月18日，公司H股回購實施完畢。公司於香港聯交所交易平台累計回購H股
54,664,000股，分別佔回購前公司H股股份總數和公司總股本的4.37%和1.39%，回購H股所
支付的總金額約為人民幣133,397,684元。公司於2018年5月23日完成回購股份註銷工作。
2018年7月11日，公司完成工商變更登記手續，並取得了河南省工商行政管理局換發的《營業
執照》，公司註冊資本變更為人民幣3,869,070,700元。

[…]

截至6月30日止期間

2018年 2017年
（未經審計） （未經審計）

稅前其它綜合收益
增加25個基點 161 586

減少25個基點 (161) (586)

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

161 2018年中期報告

簡明中期財務資料附註

46 金融風險管理（續）

46.3 市場風險（續）

46.3.1 利率風險（續）

敏感度分析（續）

在進行利率敏感度分析時，本集團在確定商業條件和財務參數時作出下列一般假設：

• 不同生息資產和生息負債的利率波動幅度相同；

• 所有資產和負債均在有關期間中間重新定價；

• 分析基於財務狀況表日的靜態缺口，未考慮日後變化；

• 未考慮利率變動對客戶行為的影響；

• 未考慮利率變動對市價的影響；

• 活期存款利率變動的方向及幅度相同；

• 未考慮本集團針對利率變化可能採取的必要措施。

46.3.2 貨幣風險

貨幣風險為金融工具的公允價值或未來現金流量因匯率變動而波動的風險。

本集團的貨幣風險主要與本集團的以不同於本集團功能貨幣的外幣結算及付款的經營活動有
關。

於2018年6月30日本集團所持有的外幣資產及負債相對於資產及負債總額並不重大。以本集團
的收益結構衡量，大部分業務交易以人民幣結算，外幣交易收入佔比對於本集團也不重大。因
此，本集團認為其貨幣風險不重大。

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

1622018年中期報告

簡明中期財務資料附註

46 金融風險管理（續）

46.3 市場風險（續）

46.3.3 價格風險

價格風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市價變動而波動的風險（因利率或貨幣風險
引起的風險除外），而不論有關變動是否由個別金融工具或其發行人這類特定因素或影響市場
交易的所有同類金融工具的因素所引起。

本集團的價格風險主要涉及權益類證券、投資基金、可轉換債券、衍生工具及集合資產管理計
劃，該等投資的價值會由於市價變更而波動。本集團的該等投資均屬於中國資本市場的投資，
由於中國股票市場波動大，本集團面臨的市場風險較大。

本集團的價格風險管理政策規定要設定及管理投資目標。本公司董事通過持有適當分散的投資
組合、設定不同證券投資限額及密切監控投資組合以減少風險集中於任何特定行業或發行人等
手段管理價格風險。本集團運用衍生工具合約經濟地對沖投資組合中的風險。

敏感度分析

以下敏感度分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股票、基金、可轉換債券、衍生工具和
集合資產管理計劃的價格上升或下降10%對所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益的影響。
下述正數表示稅前利潤及稅前其他綜合收益增加，而負數表示稅前利潤及稅前其他綜合收益減
少。

截至6月30日止六個月期間

2018年 2017年
（未經審計） （未經審計）

稅前利潤
上升10% 425,678 160,951

下降10% (425,678) (160,951)

稅前其他綜合收益
上升10% – 54,368

下降10% – (54,368)

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

163 2018年中期報告

簡明中期財務資料附註

46 金融風險管理（續）

46.4 流動性風險

流動性風險指本集團由於欠缺資本或資金而難以履行金融負債的相關責任的風險。本集團可能
於日常業務過程中因宏觀經濟政策變動、市場波動、經營不善、信用評級下調、資產與負債錯
配、資產轉手率低、客戶提早贖回債券質押式報價回購產品、以包銷方式行大額承銷、重大自
營交易頭寸或長期投資比率過高而面臨流動性風險。倘本集團無法調整資產結構應對任何流動
性風險，或違反有關風險指標的監管要求，則本集團可能會受到監管機構處罰而被限制營運，
從而對本集團的業務及聲譽產生不利影響。

本集團對資金實施集中管理及控制。本集團透過早期預警及管理大筆資金的使用，實現集中控
制及管理流動性風險的目標。在協調安全性、流動性及盈利能力後，本集團調整及分配資產規
模與結構條款以建立多級流動資金儲備體系並及時透過貨幣市場及資本市場交易實現流動性風
險管理目標。

本集團編製資金計劃，並向管理層報告其執行情況，以定期更新流動性的狀況。

經營實體所持之高於營運資金管理所需結餘之盈餘現金轉至本集團。本集團將盈餘現金投資於
定期存款、貨幣市場存款及有價證券，選擇具有適當到期日期或充足流動性的工具，以根據上
述預測提供足夠的活動空間。

於2018年6月30日及2017年12月31日，本集團持有的現金及現金等價物分別約為人民幣1,802